reclassificação de xxxxxxxxxxxxxxx no certame, observados os critérios de 

desempate.  

Via de consequência, inverto os ônus sucumbenciais, impondo aos  

demandados o dever de honrar o pagamento dos honorários devidos aos patronos 

do autor (art. 85, §§ 2º e 8º, do NCPC), que vão fixados em R$ 1.500,00 (hum mil 

e quinhentos reais). 

Considerando que o Estado é isento de pagamento das custas (art.  

35, `i´, da Lei Complementar nº 156/1997, com redação alterada pela Lei  

Complementar nº 524/2010), tal encargo recai única e exclusivamente sobre a 

ACAFE-Associação Catarinense das Fundações Educacionais.